
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: FORNITURA  DI  UNA  COLONNA  VIDEO  PER  ENDOSCOPIA  DIGESTIVA
OCCORRENTE ALLA S.C. DI GASTROENTEROLOGIA DELL'AZIENDA ORDINE
MAURIZIANO DI TORINO GARA SIMOG N. 6807449 – N. CIG. 71553383B6 – CPV
33168000-5.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Silvio FALCO, nominato con D.G.R. n. 43-1371 del 27.04.2015;

su conforme proposta  del  Direttore  della  S.C. Provveditorato,  che ne attesta  la legittimità  e la
regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Premesso  che con  Deliberazione  a  contrarre  n. 527  del  26/07/2017 è  stato  autorizzato
l'espletamento di  gara per l'acquisto di una Colonna Video per Endoscopia Digestiva  da installare  in
sostituzione di  quella  di  marca Olympus  trafugata  presso la  Struttura  di  Gastroenterologia  attraverso
l'utilizzo della piattaforma informatica del sito della CONSIP SPA www.acquisinretepa.it per un importo
posto  a  base  d'asta  non  superabile  ammontante  ad  €.  208.000,00  (I.V.A.  esclusa)  e  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa (30 punti qualità + 70 punti);

Rilevato che con la RDO n 1652464 pubblicata sul MEPA in data 01/08/2017, sono stati invitati a
presentare offerta entro il 08/09/2017 ore 12.00 tutti i fornitori iscritti ed abilitati da Consip  al  Bando
“BSS”  allegato  3  che  prevede  la  fornitura  di  apparecchiature  elettromedicali   –  Prodotto:–  CPV
33168000-5 – Sistemi  integrati  per Videoendoscopia  Bando  “AEC104” Allegato 2 fornitura di  arredi
sanitari, tecnici e ambulatoriali per ospedali, n. gara 6807449 n. Cig 71553383B6;

Rilevato che entro il termine di scadenza stabilito dell'08/09/2017 per la presentazione delle offerte,
sono state pubblicate sul portale del MepA le offerte delle delle Società di seguito indicate:

Denominazione Forma di partecipazione Data invio offerta P. IVA

PENTAX ITALIA S.R.L. singola 06/09/2017 16:51 11159150157

OLYMPUS ITALIA S.R.L. singola 08/09/2017 11:52 10994940152

Dato atto che si è proceduto ad:

 - 1 -

http://www.acquisinretepa.it/


Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

 aprire sul sistema ed in seduta pubblica, le buste contenenti la documentazione amministrativa e
la documentazione tecnica in data 08/09/2017 alle ore 15:53 che sono risultate conformi a quanto
richiesto,  così  come  attesta  lo  schema  di  “Riepilogo  delle  attività  di  Esame  delle  Offerte
ricevute”,  originato dal  Sistema MEPA in data  06/12/2017,  allegato,  quale  parte  integrante  e
sostanziale, al presente provvedimento;

 individuare,  con nota  del  17.10.2017,  da parte  della  Direzione Amministrativa,  i  componenti
della Commissione Aggiudicatrice di seguito elencati:

 Dottor Rocca Rodolfo Direttore S.C. Gastroenterologia                                     Presidente
 Ing. Piergiuseppe Savant Levet Responsabile Servizio di Ingegneria Clinica    Componente
 Sig.ra Perretta Laura Caposala della S.C. Gastroenterologia                              Componente

 ad  acquisire  le  dichiarazioni  di  incompatibilità  compilate  da  ogni  singolo  componente  della
Commissione  Giudicatrice,  nonché  i  curricula  formativi  e  professionali  (questi  ultimi  sono
depositati agli atti della A.O. in quanto dipendenti); 

 a  consegnare,  tramite  il  RUP,  la  documentazione  tecnica  al  Presidente  della  Commissione
Aggiudicatrice in data 06.10.2017;

Acquisito in data 29/11/2017 il verbale di valutazione, allegato quale parte integrante e sostanziale
al presente atto, nel quale sono stati riportati i punteggi tecnici assegnati dalla Commissione Aggiudica -
trice a seguito della valutazione della documentazione tecnica pubblicata sul Mepa e delle apparecchiatu -
re portate in visione nel periodo dal 13 al 17 novembre da entrambe le Società e precisamente:

PARAMETRO OLYMPUS PENTAX ITALIA

VALUTAZIONE TECNICA DELLA TECNOLOGIA
OFFERTA 

Max 25 PUNTI

22 23

PROVA CLINICA
Max 35 punti

35 33

ASSISTENZA TECNICA 
Max 10 punti

9 10

TOTALE PUNTI 66 66

TOTALE PUNTI RIPROPORZIONATI 70 70

Dato atto che si  è  proceduto  in  data  06/12/2017  ad aprire on line, in seduta pubblica, in  via
telematica sul Mercato Elettronico le offerte presentate dalle Società indicate, che si allegano al presente
atto quali parti integranti sostanziali, nelle quali sono riportate le quotazioni di seguito indicate:

Ditte Valore complessivo
dell'offerta

Punteggio tecnico
riparametrato 

Punteggio
economico

Punteggio
totale

OLYMPUS €. 199.962,00 70,00 28,51 98,51

PENTAX ITALIA €. 190.000,00 70,00 30,00 100

Rilevato che anche la graduatoria finale, di cui si allega copia quale parte integrante e sostanziale al
presente  atto,  elaborata  dal  sistema MePa,  sulla base dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa  al
primo posto si è classificata la Società   PENTAX ITALIA che ha praticato le quotazioni indicate nella
nota prot.  047037/MG/68 del 25/08/2017, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e

 - 2 -



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

sostanziale, parimenti pubblicata sul sistema MePa, nella quale sono stati dettagliati i singoli prezzi e i
codici di riferimento dei materiali offerti;

Rilevato  dall’esame  della  graduatoria  provvisoria  che  la  Società PENTAX  ITALIA con  Unico
Socio- Via Dione Cassio n. 15 – 20138 Torino – P. IVA 11159150157,  è risultata prima in graduatoria
aggiudicandosi così la fornitura di cui trattasi, alle quotazioni indicate nella nota pubblica in Mepa prot.
047037/MG/68  del  25/08/2017  e  per  un  totale  complessivo  di  €.  190.000+I.V.A.  pari  ad  €.
231.800,00.I.V.A. 22% (€. 41.800,00) compresa;

Ritenuto di  nominare,  quale  Direttore  dell'esecuzione  del  contratto  (D.E.C.)  il  Sig.  Alessandro
BRUNO (Collaboratore Tecnico Ingegneria Clinica);

Dato atto che tutta la documentazione su citata è depositata nel fascicolo di gara presso la S.C.
Provveditorato;

Preso atto del parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai sensi
dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di prendere atto che con deliberazione n. 527 del 26/07/2017 si autorizzava ai sensi dell'art. 32,
comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, la contrattazione, mediante pubblicazione RDO sul
mercato  elettronico al Bando  “BSS” l'acquisizione  di  una  Colonna  Video  per  Endoscopia
Digestiva occorrente alla S.C. di Gastroenterologia, approvando la lettera Condizioni Particolari
di fornitura e tutti i documenti allegati alla medesima, nella quale sono stati indicati i criteri di
aggiudicazione  e  cioè  all'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  punteggio
qualità/prezzo attribuito e precisamente 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo;

2. di affidare in esito all'espletamento della procedura pubblicata sul MEPA l'01/08/2017 GARA n.
1652464 – n. gara 6807449 n. Cig 71553383B6, alla Società PENTAX ITALIA con Unico Socio-
Via Dione Cassio n. 15 – 20138 Torino – P. IVA 11159150157 della Colonna  Video per Endo-
scopia Digestiva assemblata così come descritto nell'offerta prot. 047037/MG/68 del 25/08/2017,
per  un  totale  complessivo  per  l'intera  fornitura  di  €.  190.000,00+I.V.A.  pari  ad  €.
231.800,00.=I.V.A. 22% (€. 41.800,00) compresa;

3. di dare atto, che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento ammontante ad €.
231.800,00=I.V.A 22%  inclusa, troverà copertura economica così come indicato:

Assegnatario Descrizione Importo 

Ing. Clinica n.  1  Colonna  Video  per  Endoscopia  Digestiva  per  la  S.C.
Gastroenterologia  Acquisto  di  una  Colonna  Video  per
Endoscopia  Digestiva  occorrente  alla  S.C.  di
Gastroenterologia - Q.ta in autofinanziamento 2017

 €.
162.230,00 

Programma di spesa Commessa Finanziamento Conto

201785/2017 1_IC_1 2017_FSR_1 (Gpi 117) 1120411

 - 3 -



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Assegnatario Descrizione Importo 

Ing. Clinica
mail uff legale

21/09/2017

Acquisto  di  una  Colonna  Video  per  Endoscopia  Digestiva
occorrente  alla  S.C. di  Gastroenterologia  - Qta  da Riserva
indennizzi assicurativi

€. 69.570,00

Programma di spesa Commessa Finanziamento Conto

80202/2017 1_AS_6 (Gpi 6) 2013_RISERVA_802 (Gpi 802) 1120411

4. di  dare  atto  che  la  ditta  affidataria,  essendo  iscrit ta  al  Bando  della  CONSIP sul  Mercato
elettronico  della  P.A.,  ha  già  autocertificato il  possesso  dei  requisiti  morali  e  professionali
necessari per poter contrattare con la pubblica amministrazione e che non risulta a questa A.O.
alcuna causa interdittiva che sia di impedimento alla stipula del contratto;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 della L.
Regione Piemonte n.  10/1995, stante l'urgenza di provvedere in merito alla fornitura di che
trattasi;

6. di nominare, quale Direttore dell'esecuzione del contratto (D.E.C.) il Sig. Alessandro BRUNO
(Collaboratore Tecnico Ingegneria Clinica);

7. di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza quali
verifica della normativa vigente in materia di apparecchiature e operazioni di collaudo  e
l'attribuzione  del  numero  inventariale, alla  S.S.  Ingegneria  Clinica  (e-mail:
ingclinica@mauriziano.it);

 - 4 -


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


